diferencial mayor a los actos, contratos y operaciones sobre inmuebles radicados en la provincia, 

concertados en instrumentos públicos o privados, otorgados fuera de ella y, en consecuencia, condenar a 

dicho Estado provincial a pagarle al escribano Martin Luis Buasso la suma de doce mil quinientos pesos 

($ 12.500) cuya repetición se declara procedente, con más sus intereses”. 

Fue en ese contexto que tuvo lugar la cuestión resuelta en el pronunciamiento 

objeto de comentario. La firma actora practicó liquidación, en la cual computó los 

intereses a la “tasa activa que cobra el Banco Nación en operaciones de descuento de documentos a